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Gmina Ziębice www.ziebice.pl

TRASA 6: 

Biskupie słupy, Biskupi Las…

TURYSTYKA ROWEROWA

Gmina Ziębice oferuje doskonałe warunki do uprawiania turysty-
ki rowerowej. Położona jest w południowo-wschodniej części wo-
jewództwa dolnośląskiego, na Przedgórzu Sudeckim, a jej centrum 
zajmuje Wysoczyzna Ziębicka (250-300 m n.p.m.) – falista równina, 
którą przecina dolina Oławy. Zróżnicowane ukształtowanie terenu 
oferuje rowerzystom wiele tras o dowolnym stopniu trudności.

Każda z miejscowości gminy Ziębice – a jest ich aż 29 – ma do 
zaoferowania wiele ciekawostek z  zakresu architektury, sztuki 
sakralnej czy flory i fauny. Na trasie rowerzyści natkną się na wiele 
unikalnych w skali światowej miejsc jak np.:

• miasto Ziębice, dawna stolica piastowskiego Księstwa 
Ziębickiego, które zachowało oryginalny średniowieczny układ 
urbanistyczny – z dużym placem rynkowym i  kamieniczkami 
otoczonymi murami obronnymi i ulicą, w miejscu której niegdyś 
znajdowała się fosa. Ozdobą miasta jest także monumentalny, 
zabytkowy Park Miejski z górującym nad miastem pomnikiem 
Orła Piastowskiego,

• opactwo cystersów w Henrykowie – klasztor, w którym 
spisana została słynna Księga Henrykowska. Zapisane jest 
w niej najstarsze zachowane zdanie w języku polskim: „Day, 
ut ia pobrusa, a ti poziwai”, co współcześnie oznacza: „Daj, 
niech ja pomielę, a ty odpoczywaj”. Księgę wpisano w 2015 r. 
na listę UNESCO „Pamięć Świata”,

• Granica św. Jana z zachowanymi sześcioma kamiennymi 
słupami datowanymi na przełom XIII i XIV w., z czego cztery 
stoją na granicy gminy Ziębice.

Przez gminę Ziębice przebiega szlak kolejowy, wzdłuż którego 
znajdują się m.in. Wrocław, Strzelin, Kłodzko, Międzylesie oraz 
wiele miast za czeską granicą. Dotarcie do tras rowerowych 
ułatwiają stacje kolejowe w Ziębicach i Henrykowie.

URZĄD MIEJSKI  
W ZIĘBICACH 
ul. Przemysłowa 10
57-220 Ziębice
tel.: 74 816 38 70
urzad@ziebice.pl
www.ziebice.pl

Trasy rajdów opracował Henryk Sławiec, ziębiczanin, pasjonat 
historii regionu, a  zarazem zapalony cyklista. Przygotowane 
zostały na potrzeby Rekreacyjnych Rajdów Rowerowych – 
inicjatywy zapoczątkowanej w  2011 r. przez Urząd Miejski 
w Ziębicach, której główną ideą jest połączenie aktywnego 
spędzania czasu na świeżym powietrzu wraz z  zaspokajaniem 
ciekawości związanej z historią gminy Ziębice, a także z integracją 
jej mieszkańców i  gości. Więcej informacji na temat Rajdów 
znajduje się na stronie www.ziebice.pl/rrr.

W serii broszur Na rowerze przez gminę Ziębice ukazały się 
trasy następujących rajdów:
• W poszukiwaniu słupów granicy św. Jana i źródła Oławy
• Skarby Kotliny Henrykowskiej
• Tajemnice Lasu Muszkowickiego
• Na północ od południa
• Odkrywanie Księgi Henrykowskiej
• Biskupie słupy, Biskupi Las…
• Grzbietami Wzgórz Strzelińskich

Trasy mają zróżnicowany poziom trudności. Rozpoczynają się 
i kończą w Ziębicach.

ZAPRASZAMY DO POZNAWANIA UROKLIWYCH 
ZAKĄTKÓW GMINY ZIĘBICE!



PRZEBIEG TRASY Dystans 32,1 km

Trasa:
Ziębice – Starczówek – Lipniki – 
– Chociebórz – Wilemowice – 
– Dębowiec – Ziębice 

Czas przejazdu: 3,5 godz.

Stopień trudności:

Dla dzieci: Tak
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Przemierzając tę trasę zobaczymy wiele miejsc związanych 
z dawnym księstwem biskupów wrocławskich. Mimo że powstało 
ono w XIII w., do dziś przetrwało wiele dowodów na jego istnienie. 
Jakie? Przekonacie się na trasie rajdu…

1 STARCZÓWEK

Długa wieś łańcuchowa na południe od Ziębic. Na uwagę 
zasługuje Kościół Wniebowzięcia NMP – gotycka budowla 
z  XV  w., przebudowana w stylu barokowym w latach 1721-22. 
W jego wnętrzu znajduje się barokowe wyposażenie, a przed 
wejściem – pomnik „Ukrzyżowanie” z 1797 r. We wsi jest także 
przebudowany po wojnie pałac z XIX w. Przy granicy gminy 
Ziębice z gminą Kamiennik, po prawej stronie drogi prowadzącej 
ze  Starczówka do Lipnik, stoi pierwszy słup granicy św. Jana. 
Jego posadowienie na podmokłym terenie spowodowało, że 
na przestrzeni wieków stopniowo zapadał się. W  październiku 
2008 r. został wyciągnięty o ok. 60 cm. Aktualnie jego wysokość 
wynosi 185 cm mierząc od gruntu.

2 LIPNIKI

Źródło rzeki Oławy znajduje się na wysokości 315 m n.p.m., 
w  pobliżu farmy wiatraków znajdującej się w okolicach wsi 
Lipniki. Rzeka rozpoczyna swój bieg na terenie gminy Kamiennik. 
Następnie płynie przez tereny zurbanizowane i ośrodki 
przemysłowe, tj.: Ziębice, Strzelin, Wiązów, Oławę, Siechnice 
i Wrocław. Rzeka stanowi dopływ rzeki Odry, z którą łączy się na 
terenie Wrocławia. Rzeka Oława wraz z Nysą Kłodzką są źródłem 
zaopatrzenia w wodę pitną aglomeracji Wrocławia. 

3 CHOCIEBÓRZ (GMINA KAMIENNIK) 

Jadąc polną drogą z Chocieborza do Osiny Wielkiej można 
zobaczyć średniowieczny krzyż pokutny, postawiony przez 
zabójcę w  miejscu popełnienia zbrodni. Po przejechaniu ok. 
300 m dotrzemy do trzeciego słupa granicy św. Jana. Słup ten 
stoi w tym miejscu do dziś m.in. dzięki Henrykowi Sławcowi, 
ziębiczaninowi, którego jedną z pasji jest historia Granicy 
św. Jana. W listopadzie 2007 r. Pan Henryk zauważył, że 
słup został przewrócony i  przygotowany do wywiezienia – 
prawdopodobnie na czyjeś zlecenie. Dzięki szybkiej interwencji 
słup zabezpieczono, a  następnie w maju 2008 r. został 
przywrócony na swoje pierwotne miejsce. Wysokość słupa 
wynosi 220 cm od gruntu.

4 WILEMOWICE (GMINA KAMIENNIK)

Trasa rajdu wiedzie do wsi 
Wilemowice (gmina Kamiennik), 
w której znajduje się eklektyczny 
pałac z końca XIX w., z dwiema 
kolistymi basztami, a następnie 
do Biskupiego Lasu, do kapliczki 
bazaltowej. Bazalt wydobywany 
był w  przeszłości z  kilku 
wyrobisk, znajdujących się na 
terenie Lasu Biskupiego. Jedno 
z  takich wyrobisk wypełnionych 
zamarzniętą wodą stało się 
miejscem wypadku, o  czym 
informuje głaz kamienny 
z  wyrytym napisem „Anbruch 
1856” (załamanie).

5 DĘBOWIEC 

Wieś w gminie Ziębice, w której znajduje się kościół św. Antoniego 
z 1834 r. o cechach neobaroku i klasycyzmu z  tryptykiem 
z 1513 r.


